

Przeobrażenie...

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Przeobrażenie wyznał:
rocznie: półrocznie: kwartalnie: miesięcznie:
W miarę 16 zł. w a. 8 zł. w a. 4 zł. w a. 1 zł. 35 ct
Na prowincji, z przesyłką pocztową 20 " 10 " 5 " 1 " 70 "

NOWA REFORMA

Przeobrażenie: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy postowe, miejscowe:
Magazyn Nowej Reformy. — Magazyn nowości P. A. Grigara i Główna trafika w Krak. — Agencja J. Hopsasa i A. Salomonowej, Plac Maryacki, 2. — Handel St. Karł...

Kraków, 4 sierpnia.
Długo i szeroko rozpamiętałem hr. Stanisław Tarnowski i w czasie przyczynach ostatnich w kraju rozruchów. Mam do omówienia pięć obrzeczonych na ten temat jego artykułów, ogłoszonych od chwili, gdyśmy ostatni raz zajmowali się piórem prezesa naszej akademii.

Bo wyście rządzą przez lat 30, i choćbyście krzyknęli ze wszystkich swoich surm prasowych, że demokraci, liberali, socjaliści i ludowcy winni są nędzy i ciemnoty ludu, to przyszłość przygłoszy ten sąd wrzaskliwy i ogłosi wyrok: winien ten, co chciał rządzić, a rządził, nikogo do rządów nie dopuściwszy, że, bardzo źle...

jego działania i swoich "zasług". Wszystkie pisma polskie w sposób cierpki piszą o zgasłej "wielkości"...
Poznańskim piśmiem, jako najbliższym świadkom działalności Bismarcka, oddajemy pierwsze miejsce w szeregu tych głosów. Na rzetelnym stanowisku stanął Dziennik Poznański stwierdzając, że "zmarł nasz największy nieprzyjaciel, a jakkolwiek wdrożenie w bałwochwaltwo ziomkowie jego podnosił będą jego pamięć, sławę i wielkość, to historia nie da mu miana wielkiego, co najwyżej, przyna mu szczęśliwą rękę, która zapomocą środków, zawsze bezwzględnych, pozwoliła mu spełnić czyn, któreby dla innego charakteru były najcięższym zaszczytem. W stosunku do nas charakter ten okazywał się zawsze w największej bezwzględności i małoduszności. Był on wyjątkowym człowiekiem, bo antipolska nienawiść u niego się z wiekiem potęgowała. A gdziekolwiek spostrzegł jaką względność lub źyczliwość dla nieszczęśliwego narodu, umiał ją podkopać i przerobić na modłę swej, namiętności.

WŁADYSŁAW REYMONT. ZIEMIA OBIECANA.

Korespondencja „Nowej Reformy”.

Prasa polska o Bismarcku.





